*Vxor quum tibi sit formosa, pudica puella:*

*Quo tibi natorum jura Tibulle trium?*

*Quod petis a nostro supplex DOMINOQUE, DEOQUE,*

*Hoc dabis ipse tibi, SI POTES.*

Rectius itaque IAC. GOTHOFREDUS (d) hac Theodosii

(a) L. 3. C. Theod. de cap. 40. jur. lib.

(b) De jure liberor. cap. 45. sequ.

(c) Disp. Annivers. Lib. 1.

(d) Ad L. 3. C. Th. de jure lib. & L. un. de his, qui num. lib. excus.

dosii constitutione sublatas quidem esse existimat leges Papias, sed quum ea ad orientem tantum pertinuerit, facile contingere potuisse, ut in occidente adhuc jus liberorum peteretur ab HONORIO (a) & VALENTINIANO (b).

Addunt nonnulli, quod & JUSTINIANUS (c) singulari constitutione jus liberorum dederit omnibus, eoque ipso aboleverit has leges: sed eam legem non ad legem Papiam Poppæam, verum ad Sctum Tertullianum pertinere, ipsa verba docent, & allegatio ejusdem in institutionibus nostris (d). Obsolevit ergo jus liberorum in oriente per constitutionem THEODOSII: in occidente autem, postquam JUSTINIANUS (e) eadem corpori suo inseruit. Atque inde est, cur hujus juris tam pauca, ac pæne nulla existent in opere Justiniano vestigia.

## CAPUT XVI.

## AD CAPITA LEGIS XXIX. ET XXX.

DE LEGATIS, ET LIBERTATE DATA SUB  
CONDITIONE CÆLIBATUS.

- I. **D**uo capita sequentia qualia fuerint? II. Capitulis XXIX. sententia. *Conditio celibatus, vel viduitatis sæpe imposita heredibus, & legatariis. Ea conditio pro non adjecta habita. Variæ, quæ huc pertinent, leges. L. 22. De cond. & dem. & L. 14. pr. D. de legat. 3. expensæ. Conditiones: SI INTRA TEMPVS NON NVPSERIT, SI HVIC NON NVPSERIT, SI A LIBERIS IMPVBERIBVS NON NVPSERIT, SI ARTICLE NON NVPSERIT, an valuerint? Cur conditiones legibus adversæ contractus infirmarint, non ultimas volun-*

(a) L. ult. C. Th. de jur. lib.

(b) Nov. Valent. iii. 4.

(c) L. ult. C. de jur. lib.

(d) §. 4. Inst. de Scto Tert.

(e) L. 1. C. de jure lib.

*voluntates? cap. ult. x. de condit. adpos. rationibus juris repugnat. III. Scitum de viduitatis conditione expositum. Lex. i. C. de indict. vid. cond. exposita. Cur hoc caput veniat nomine legis Julia Miscella? An aliquis Julius Miscellus legem tulit? Lex hac quando abolita? L. 2. C. de indict. vid. condit. explicata. Variæ Justiniani eam in rem edita constitutiones. IV. Caput xxx. de conditione calibatus libertis imposita. Lex Ælia Sentia jam hanc conditionem manumissionis improbat. Ejus a lege Papia Poppæa differentia. Jusjurandum liberto remissum. Permittere pro remittere. Gratiam jurisjurandi facere solebant principes.*